
生涯教育認定 専門-20 点 

新臨技発   第 15 号 

令和６年 5 月 1 日 
 

会員各位                                  

 

（一社）新潟県臨床検査技師会 
会長     渡邊 博昭 

臨床生理部門 

部門長   宮崎 智美 

 

 

臨床生理部門研修会  生理検査基礎セミナー2024 

～心電図・呼吸機能・脳波編～ のご案内～ 

 

陽春の候、会員各位に於かれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。 
並びに、平素は当会活動にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
この度、初級者を対象に『生理検査基礎セミナー2024～心電図・呼吸機能・脳波編～』

と題し、日常検査で携わることの多い心電図検査と呼吸機能検査、脳波検査の基礎につ

いての研修会を下記のとおり開催いたします。 
また実践編として、呼吸機能検査は施設ごとの検査の実際についてのパネルディスカ

ッションを、脳波検査は脳波電極装着のデモンストレーションを予定しております。 
この春から生理機能検査に携わることになった皆様、検査を始めてみて疑問に思って

いることはありませんか？ ぜひ研修会にご参加いただき、その疑問解決しましょう！ 
業務ご多忙とは存じますが、皆様奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。 
 

記 
 

日時：令和６年６月２３日（日）１３：００～１７：００  
会場：新潟大学医学部保健学科  D４１講義室   
募集人数：１００名 
参加費：会員 １,０００円  非会員 ３,０００円 
申し込み方法：会員と非会員で申し込み方法が異なります。   

会員：日本臨床衛生検査技師会 HP よりお申込みください。 
非会員：件名に生理検査基礎セミナー2024 参加申し込みと記し、氏名・施設名を 

明記の上 niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp 宛てにお申込みください。 
申し込み期間：令和６年５月２７日(月)～令和６年６月１７日(月)  

mailto:niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp


   

プログラム 

 

１３：００～１４：００ 「心電図検査の基礎、考え方」  

                 講師：信楽園病院 筒井 賢太 先生 

 
１４：１０～１５：３０ 「呼吸機能検査 VC・FVC の基礎」 

                 講師：新潟大学医学部保健学科 斎藤 修 先生 

        パネルディスカッション   

呼吸機能検査の実際 ～皆さんの施設ではどうしていますか？～  

パネリスト：竹田 友美 技師（検診センター） 

坂井 路子 技師（中規模病院） 

             小林 芳 技師（大規模病院）                                

 
１５：４０～１７：００ 「Let’s‼  脳波検査」   

脳波電極装着デモンストレーション 

                 講師：新潟県立中央病院 細谷 大 先生 

 

                                    

                                                                       

※1）お車でお越しの際は、新

潟大学医歯学総合病院職員

駐車場をご利用下さい。その

他の駐車場を使用された場

合、駐車料金は自己負担で

お願いいたします。 

 

※2）当日、受付にて会員証を

ご提示いただきますので、忘

れずお持ちください。  

 


